
28
АРАМИЛЬСКИЕ ВЕСТИСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

23 января 2013 г.
№1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ 
АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Об утверждении Административного 

регламента предоставления 
муниципальной услуги 
«Предоставление земельных 
участков на территории 
Арамильского городского округа, 
на которых расположены здания, 
строения, сооружения»
от 17.10.12 № 818

 В целях повышения качества предоставления и доступ-
ности муниципальной услуги, в соответствии с Федераль-
ным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об органи-
зации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», на основании Устава Арамильского городского 
округа, Постановления Главы Арамильского городско-
го округа от 23 мая 2011 года № 654 «Об утверждении 
Порядка разработки и проведения экспертизы проектов 
административных регламентов предоставления му-
ниципальных услуг органами местного самоуправления 
Арамильского городского округа и утверждения соответ-
ствующих административных регламентов» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Административный регламент предо-

ставления муниципальной услуги «Предоставление зе-
мельных участков на территории Арамильского город-
ского округа, на которых расположены здания, строения, 
сооружения» (Приложение № 1).

2. Настоящее Постановление опубликовать в газе-
те «Арамильские вести» и разместить на официальном 
сайте Администрации Арамильского городского округа в 
сети Интернет (http://www.aramil.midural.ru).

3. Контроль исполнения настоящего постановления воз-
ложить на Председателя Комитета по управлению муни-
ципальным имуществом Арамильского городского округа 
Власову Т. С.

Исполняющий обязанности
Главы Арамильского городского округа Л.В. Гузенко

Приложение № 1 
к постановлению главы 
Арамильского городского округа 
от  17.10.2012 г. № 818

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

«ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ НА ТЕРРИТОРИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА,
НА КОТОРЫХ РАСПОЛОЖЕНЫ ЗДАНИЯ, СТРОЕНИЯ, СООРУЖЕНИЯ»

I.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Административный регламент предостав-

ления муниципальной услуги «Предоставление 
земельных участков на территории Арамильско-
го городского округа, на которых расположены 
здания, строения, сооружения» (далее – Админи-
стративный регламент), разработан в целях повы-
шения качества исполнения и доступности резуль-
татов исполнения муниципальной услуги (далее 
- муниципальная услуга), создания комфортных 
условий для участников отношений, возникаю-
щих при предоставлении муниципальной услуги 
(далее - заявители), определяет сроки и последова-
тельность действий а дминистративных процедур, 
при предоставлении земельных участков на кото-
рых расположены здания, строения сооружения.

1.2. Предоставление муниципальной услуги осу-
ществляется в соответствии со следующими нор-
мативными правовыми актами: 

− Конституцией Российской Федерации;
− Земельным кодексом Российской Федерации от 

25.10.2001 г. № 136-ФЗ;
− Гражданским кодексом Российской Федера-

ции; 
− Градостроительным кодексом Российской Фе-

дерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ;
− Федеральным законом от 27.07.2010 года № 

210-ФЗ  «Об организации предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг»;

− Федеральным законом от 21.07.1997 года № 
122-ФЗ «О государственной регистрации прав на 
недвижимое имущество и сделок с ним»;

− Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ 
«О государственном кадастре недвижимости»;

− Федеральным законом от 18.06.2001 № 78-ФЗ 
«О землеустройстве»;

− Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ 
«О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации»;

− Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации»;

− Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ 
«Об обеспечении доступа к информации о дея-
тельности государственных органов и органов 
местного самоуправления»;

− Приказ Минэкономразвития Российской Фе-
дерации от 13.09.2011 № 475 «Об утверждении 
перечня документов, необходимых для приобрете-
ния прав на земельный участок»;

− Уставом Арамильского городского округа;
− Решением Думы Арамильского городского 

округа от 28.06.2007 № 44/5 «Об утверждении 
Регламента работы с обращениями граждан в Ад-
министрацию Арамильского городского округа и 
иные органы местного самоуправления Арамиль-
ского городского округа»; 

− иными нормативными правовыми актами.
1.3. Описание заявителей:
Заявителями являются физические (индивиду-

альные предприниматели) или юридические лица 
(далее - заявители). От имени физического или 
юридического лица, вправе обращаться предста-
вители, действующие на основании документа, 
удостоверяющего права (полномочия) представи-
теля (далее – заявители).

1.4. Информация о месте нахождения и графике 
работы органа, предоставляющего муниципаль-
ную услугу:

Комитет по управлению муниципальным иму-
ществом Арамильского городского округа (далее 
– Комитет).

Юридический адрес: 624000, Свердловская об-
ласть, город Арамиль, улица 1 Мая, 12, 1-ый этаж, 
кабинет № 23.

Комитет осуществляет прием заявителей в соот-
ветствии со следующим графиком:

Четверг – с 09:00 часов до 16:00 часов, обеден-
ный перерыв с 12:00 часов до 13:00 часов.

Справочные телефоны, факс (34374) 3-07-31, 

(34374) 3-03-96.
Адрес официального сайта Администрации 

Арамильского городского округа в сети Интернет: 
www.aramil.midural.ru, адрес электронной почты: 
aramilgo@rambler.ru

Адрес электронной почты Комитета: kumi-
aramil@mail.ru.

1.4.2. Информация об оказании услуги предо-
ставляется:

− посредством размещения на официальном 
сайте Администрации Арамильского городского 
округа в сети Интернет и опубликования в газете 
«Арамильские вести»;

− непосредственно в Комитете муниципальными 
служащими, к компетенции которых относится 
предоставление муниципальной услуги;

− на информационном стенде;
− по контактным телефонам Комитета;
− с использованием средств почтовой связи.
На информационных стендах размещена следую-

щая информация:
− общий режим работы Комитета;
− номера телефонов Комитета;
− адрес официального Интернет-сайта Админи-

страции. 
1.4.2.1. При информировании об услуге по теле-

фону и при личном обращении специалисты Ко-
митета в вежливой (корректной) форме доводят до 
сведения обратившихся информацию по интересу-
ющим их вопросам. Ответ на телефонный звонок 
должен начинаться с информации о наименовании 
органа, в который позвонил гражданин, фамилии, 
имени, отчестве и должности специалиста, при-
нявшего телефонный звонок. Время разговора не 
должно превышать 10 минут. 

При невозможности специалиста Комитета, при-
нявшего звонок, самостоятельно ответить на по-
ставленные вопросы, телефонный звонок может 
быть переадресован (переведен) на другое долж-
ностное лицо, или же обратившемуся гражданину 
должен быть сообщен телефонный номер, по кото-
рому можно получить необходимую информацию.

1.4.2.2. Информация о предоставлении муници-
пальной услуги должна содержать:

− извлечения из законодательных и иных нор-
мативных правовых актов, содержащих нормы, 
регулирующие деятельность по оказанию муници-
пальной услуги;

− блок-схема (Приложение № 1) и краткое опи-
сание порядка предоставления муниципальной 
услуги;

− перечень документов, необходимых для предо-
ставления муниципальной услуги;

− образцы оформления документов, необходи-
мых для предоставления муниципальной услуги и 
требования к ним;

− сведения о должностных лицах, ответствен-
ных за предоставление муниципальной услуги на 
каждом из этапов предоставления муниципальной 
услуги;

− сведения о результате оказания муниципаль-
ной услуги и порядке передачи результата заяви-
телю;

− сведения о порядке обжалования действий 
(бездействия) и решений, принятых в ходе предо-
ставления муниципальной услуги.

1.4.3. Порядок получения консультаций (спра-
вок) о предоставлении муниципальной услуги.

1.4.3.1. Консультации (справки) по вопросам 
предоставления муниципальной услуги произво-
дятся специалистами Комитета. 

1.4.3.2. Консультации предоставляются по во-
просам:

− перечня документов, необходимых для предо-
ставления муниципальной услуги, комплектности 
(достаточности) представленных документов;

− правильности оформления представляемых 
документов;

− источника получения документов, необходи-

мых для предоставления муниципальной услуги.
1.4.3.3. Консультации предоставляются при лич-

ном обращении и посредством телефонной связи. 
1.4.4. Порядок информирования о ходе предо-

ставления услуги.
1.4.4.1. Информирование о ходе предоставления 

услуги осуществляется должностными лицами и 
специалистами Комитета при непосредственном 
контакте с Заявителями, с использованием почто-
вой, электронной и телефонной связи.

 Информация об отказе в предоставлении услуги 
направляется Заявителю  письмом, по адресу, ука-
занному в заявлении (документе) на предоставле-
ние услуги.

1.4.4.2. Информация о сроке завершения оформ-
ления документов и возможности их получения 
сообщается Заявителю при подаче документов, а 
в случае сокращения срока – по указанному в за-
явлении (документе) на предоставление муници-
пальной услуги телефону или электронной почтой.

В любое время с момента приема документов на 
предоставление муниципальной услуги, Заявитель 
имеет право на получение сведений о ходе предо-
ставления муниципальной услуги посредством те-
лефона или личного посещения Комитета. Для по-
лучения сведений о прохождении предоставления 
муниципальной услуги Заявитель должен назвать 
дату или входящий номер, указанные на дубликате 
документа, выданном Заявителю, либо фамилию 
имя отчество или наименование юридического 
лица. Заявителю сообщаются сведения о том, на 
каком этапе предоставления муниципальной услу-
ги находятся представленные им документы.

II. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

2.1. Наименование муниципальной услуги – пре-
доставление земельных участков на территории 
Арамильского городского округа, на которых рас-
положены здания, строения, сооружения.

2.2. Предоставление муниципальной услуги осу-
ществляется Комитетом.

2.3. Результатом предоставления муниципальной 
услуги является: 

−тпредоставление земельного участка в соб-
ственность (бесплатно), в собственность (за пла-
ту), в аренду;

− отказ в предоставлении земельного участка.
2.4. Максимальный срок предоставления муни-

ципальной услуги составляет:
2.4.1. В месячный срок со дня поступления за-

явления о приобретении прав на земельный уча-
сток Комитет принимает решение о предоставле-
нии земельного участка на праве собственности, в 
аренду.

2.4.2. В случае, если не осуществлен государ-
ственный кадастровый учет земельного участка 
или в государственном кадастре недвижимости от-
сутствуют сведения о земельном участке, необхо-
димые для выдачи кадастрового паспорта земель-
ного участка, Комитет на основании заявления 
гражданина или юридического лица в месячный 
срок со дня поступления указанного заявления 
утверждает и выдает заявителю схему расположе-
ния земельного участка на кадастровом плане или 
кадастровой карте соответствующей территории.

2.4.3. В двухнедельный срок со дня представле-
ния кадастрового паспорта земельного участка Ко-
митет принимает решение о предоставлении этого 
земельного участка гражданам или юридическим 
лицам, и направляет копию такого решения с при-
ложением кадастрового паспорта этого земельного 
участка.

2.4.4. В месячный срок с даты принятия реше-
ния о предоставлении земельного участка на праве 
собственности или в аренду Комитет осуществля-
ет подготовку проекта договора купли-продажи 
или аренды земельного участка и направляет его 
заявителю с предложением о заключении соответ-
ствующего договора

2.5. Правовые основания предоставления муни-
ципальной услуги указаны в п. 1.2. главы I  насто-
ящего регламента.

2.6. Для получения муниципальной услуги за-
явитель представляет непосредственно в Комитет 
заявление на имя главы Арамильского городского 
округа о предоставлении земельного участка, на 
котором расположены здания, строения, сооруже-
ния  по форме, согласно Приложению № 2 к на-
стоящему регламенту.

2.7. К заявлению, прилагаются следующие до-
кументы:

2.7.1. Копия документа, удостоверяющего лич-
ность заявителя (заявителей), являющегося физи-
ческим лицом, либо личность представителя фи-
зического или юридического лица.

2.7.2. Копия свидетельства о государственной 
регистрации физического лица в качестве инди-
видуального предпринимателя (для индивиду-
альных предпринимателей), копия свидетельства 
о государственной регистрации юридического 
лица (для юридических лиц) или выписка из 
государственных реестров о юридическом лице 
или индивидуальном предпринимателе, являю-
щемся заявителем, ходатайствующим о приоб-
ретении прав на земельный участок.

2.7.3. Копия документа, удостоверяющего пра-
ва (полномочия) представителя физического или 
юридического лица, если с заявлением обраща-
ется представитель заявителя (заявителей).

2.7.4. Выписка из Единого государственного 
реестра прав на недвижимое имущество и сделок 
с ним (далее - ЕГРП) о правах на здание, стро-
ение, сооружение, находящиеся на приобретае-
мом земельном участке, или:

2.7.4.1. Уведомление об отсутствии в ЕГРП за-
прашиваемых сведений о зарегистрированных 
правах на указанные здания, строения, сооруже-
ния и.

2.7.4.2. Копии документов, удостоверяющих 
(устанавливающих) права на такое здание, стро-
ение, сооружение, если право на такое здание, 
строение, сооружение в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации признается воз-
никшим независимо от его регистрации в ЕГРП.

2.7.5. Выписка из ЕГРП о правах на приобретае-
мый земельный участок или:

2.7.5.1. Уведомление об отсутствии в ЕГРП за-
прашиваемых сведений о зарегистрированных 
правах на указанный земельный участок.

2.7.5.2. Копии документов, удостоверяющих 
(устанавливающих) права на приобретаемый зе-
мельный участок, если право на данный земель-
ный участок в соответствии с законодательством 
Российской Федерации признается возникшим не-
зависимо от его регистрации в ЕГРП.

2.7.6. Кадастровый паспорт земельного участка, 
либо кадастровая выписка о земельном участке в 
случае, если заявление о приобретении прав на 
данный земельный участок подано с целью пере-
оформления прав на него.

2.7.7. Копия документа, подтверждающего об-
стоятельства, дающие право приобретения земель-
ного участка, в том числе на особых условиях, в 
постоянное (бессрочное) пользование, в безвоз-
мездное срочное пользование, в собственность 
или в аренду на условиях, установленных земель-
ным законодательством, если данное обстоятель-
ство не следует из документов, указанных в пун-
ктах 2.7.1-2.7.6 настоящего регламента.

2.7.8. Сообщение заявителя (заявителей), содер-
жащее перечень всех зданий, строений, сооруже-
ний, расположенных на земельном участке, в отно-
шении которого подано заявление о приобретении 
прав, с указанием (при их наличии у заявителя) их 
кадастровых (инвентарных) номеров и адресных 
ориентиров.

Документы, указанные в подпунктах 2.7.2, 2.7.4, 
2.7.4.1, 2.7.5, 2.7.5.1, 2.7.6 настоящего регламен-
та, запрашиваются у организаций самостоятель-
но специалистами Комитета, при этом заявитель 
вправе их представить вместе с заявлением о при-
обретении прав на земельный участок.

2.8. При наличии кадастрового паспорта сфор-
мированный пакет документов представляется в 
одном экземпляре, опись и заявление – в двух эк-
земплярах. 


